



**MUNICÍPIO DE ALVINÓPOLIS**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro de 2021**

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	53.875.000,00	45.197.244,67	-8.677.755,33	3	Despesas Correntes	43.066.920,06	30.124.847,86	-12.942.072,20
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	2.997.000,00	2.378.762,17	-618.237,83	31	Pessoal E Encargos Sociais	24.914.905,01	19.110.010,44	-5.804.894,57
12	Contribuicoes	4.555.000,00	3.871.162,79	-683.837,21	319	Aplicacoes Diretas	24.801.884,62	19.007.004,65	-5.794.879,97
13	Receita Patrimonial	2.035.500,00	186.381,77	-1.849.118,23	32	Juros E Encargos Da Divida	23.000,00	19.883,23	-3.116,77
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	23.000,00	19.883,23	-3.116,77
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.129.015,05	10.994.954,19	-7.134.060,86
16	Receita De Servicos	56.000,00	33.247,93	-22.752,07	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	80.000,00	71.827,32	-8.172,68
17	Transferencias Correntes	42.873.500,00	37.836.517,61	-5.036.982,39	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	996.592,25	786.815,63	-209.776,62
19	Outras Receitas Correntes	1.358.000,00	891.172,40	-466.827,60	339	Aplicacoes Diretas	16.691.407,58	9.981.902,72	-6.709.504,86
97	Dedução do FUNDEB	-5.896.000,00	-5.364.145,69	531.854,31					
9	Outras Deduções ( Receitas Correntes )	-100.000,00	0,00	100.000,00					
	Soma	47.879.000,00	39.833.098,98	-8.045.901,02	33	Soma	43.066.920,06	30.124.847,86	-12.942.072,20
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	4.812.079,94	9.708.251,12	4.896.171,18
	SUB - TOTAL	47.879.000,00	39.833.098,98	-8.045.901,02		SUB - TOTAL	47.879.000,00	39.833.098,98	-8.045.901,02
2	Receitas de Capital	7.621.000,00	1.887.447,00	-5.733.553,00	4	Despesas de Capital	12.511.654,01	4.592.034,33	-7.919.619,68
21	Operacoes De Credito	2.150.000,00	0,00	-2.150.000,00	44	Investimentos	9.772.164,01	2.047.034,03	-7.725.129,98
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	9.688.016,01	1.979.496,53	-7.708.519,48
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	5.471.000,00	1.887.447,00	-3.583.553,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	2.739.490,00	2.545.000,30	-194.489,70
					99	Reserva de Contigencia	1.410.000,00	0,00	-1.410.000,00
	Soma	7.621.000,00	1.887.447,00	-5.733.553,00		Soma	13.921.654,01	4.592.034,33	-9.329.619,68
	Déficit Capital	6.300.654,01	2.704.587,33	-3.596.066,68		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	13.921.654,01	4.592.034,33	-9.329.619,68		SUB - TOTAL	13.921.654,01	4.592.034,33	-9.329.619,68
<b>Resultado Orçamentário</b>					<b>Resultado Orçamentário</b>				
	Total de Receitas	55.500.000,00	41.720.545,98	-13.779.454,02		Total de Despesas	56.988.574,07	34.716.882,19	-22.271.691,88
	Déficit	1.488.574,07	0,00	-1.488.574,07		Superávit	0,00	7.003.663,79	7.003.663,79
	<b>TOTAL GERAL</b>	<b>56.988.574,07</b>	<b>41.720.545,98</b>	<b>-15.268.028,09</b>		<b>TOTAL GERAL</b>	<b>56.988.574,07</b>	<b>41.720.545,98</b>	<b>-15.268.028,09</b>